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Technikraum mit Lüftungsanlage,
Wärmepumpe und Gasbrennwerttherme
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Unterdecke

Entrauchung UG: Fenster BRM 100x62,5 cm,
0,32 m² freier Lüftungsquerschnitt (> 0,25 m²)

mit druckwasserdichtem Betonlichtschacht

Bohrpfahlwand nach separater Statik
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Orientierungshilfen an Stufen
und Handläufen gem. DIN 18040-1

W.07

Aussparungen
mind. 40 cm Abstand

zu Wandende!

Achtung:
Treppenpodeste biegesteif an die
Kelleraußenwände anschließen.
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00

-5,06 OK BP Unterfahrt
-5,44 UK BP Unterfahrt

Decke C25/30 XC3, W0 d=26 cm

W.08-5,44 UK Pumpensumpf
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WC-Trennwände
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Achtung:
Putzraum entspricht nicht
den Anforderungen aus
den Qualitätsstandards
der Stadt Ingolstadt!

WC-Garnitur mit
Euroschlüssel?

685 1,01
2,43

3,3251,
00 62

5

1,
72

16
8

Bitte beachten!

8 46 5,61 25 1,00 2,79 25 5,02 46 8

405 5,83 9,36 405

16,00

8 16 30 1,555 25 2,00 25 1,555 25 3,79 25 5,02 30 5,06 25

8
16

30
1,

55
5

25
1,

97
5

25
1,

55
25

2,
00

25
3,

21
15

3,
11

5
36

5
30

16
8

8 16 30 1,555 25 7,845 25 5,02 30 16 8 5,07

d

21 STG
16.7/31.5

-3.68
Fliesen

Anstrich weiß
FB:
WB:
DB:

NRF:
RU:
RH:

WC H/Beh. - 04

-3.51
-0.43

N-1.04

8,24 m²
11,49 m

2.51 m

gel. GK-Akustik-Platten

-3.68
Fliesen

Anstrich weiß
FB:
WB:
DB:

NRF:
RU:
RH:

-3.51
-0.43

N-1.07

5,58 m²
9,71 m
2.51 m

WC D - 07

gel. GK-Akustik-Platten

Einbringöffnung für Technikgeräte
während der Bauzeit
--> nachträglich verschließen

C25/30, XC1, W0, d=26 cm
C25/30, XC1, W0, d=25 cm
C25/30, XC4, XF1, WF WU-Beton, d=30 cm
C30/37, XC4, XF1, WF WU-Beton, d=35 cm

Tragende Bauteile Neubau:
Decke über KG: 
Kellerinnenwände:
Kelleraußenwände:
Bodenplatte:

UK = -1,07

UK
 -1

,1
5

Streifenfundament 
C25/30, XC4, XF1, WF
b/d=50/110 cm
UK Streifenfundament =
OK Unterfangung Masseblock
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DB:
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T30

Anmerkung:
Wie besprochen sind alle Fenster auf der Ostseite im UG entfallen, wegen
a) Verdeckung im Technikraum durch Lüftungsanlage. 

Dadurch keine Möglichkeit, die Fenster zu öffnen und reinigen.
b) Bauvorhaben liegt im Bereich von HQ

extrem
.

-5,09 OK Pumpensumpf

feuerbeständig
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Sichtbeton SB3

FB:
WB:
DB:

NRF:
RU:
RH:

TPH - 01

-3.51
-0.43

N-1.01

15,66 m²
23,27 m

2.51 m

1,50 18

nb
-3.68

?
Sichtbeton?
Sichtbeton?

FB:
WB:
DB:

NRF:
RU:
RH:

Technikraum - 11

-3.51
-0.43

N-1.11

60,87 m²
44,29 m

3,08 m

Raum-in-Raum System
zur Abtrennung der 
Lüftungszentrale von der
Gasbrennwerttherme
Lichte Höhe mind. 2,20 m

feuerbeständig

W.08

U
nt
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zu

g 
25

/1
00
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m

gel. GK-Akustik-Platten

-3.68
Fliesen

Anstrich weiß
FB:
WB:
DB:

NRF:
RU:
RH:

WC M - 09

-3.51
-0.43

N-1.09

14,80 m²
15,73 m

2.51 m

fb

T04
Treppenlauf d > 18 cm
C25/30, XC1, W0

T02  + T03
Treppenpodest d=22 cm
C25/30, XC1, W0, in Wand
eingespannt

Lüftungskanal 1,50 x 1,50 m
lichte Weite innen 1,0 x 1,0 m
C25/30, XC4, WU-Beton, D=25 cm

2x Streifenfundament
L/B/H=40/25/30 cm
--> Höhe überprüfen: 30+80cm?
OK Fundament = GOK + 10 cm

2x Streifenfundament
L/B/H=140/25/30 cm
--> Höhe überprüfen: 30+80cm?
OK Fundament = GOK + 10 cm
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14 1,01
2,26

715 755 1,01
2,26
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gel. GK-Akustik-Platten

-3.68
Fliesen

Anstrich weiß
FB:
WB:
DB:

NRF:
RU:
RH:

-3.51
-0.43

N-1.08

5,99 m²
10,15 m

2.51 m

WC M Vorraum - 08

gel. GK-Akustik-Platten

-3.68
Fliesen

Anstrich weiß
FB:
WB:
DB:

NRF:
RU:
RH:

-3.51
-0.43

N-1.05

WC J Vorraum - 05
5,99 m²

10,15 m
2.51 m

gel. GK-Akustik-Platten

-3.68
Fliesen

Anstrich weiß
FB:
WB:
DB:

NRF:
RU:
RH:

WC J - 06

-3.51
-0.43

N-1.06

13,35 m²
14,80 m

2.51 m

1,93 1,01
2,26

41 1,01
2,26

1,31 5 1,01
2,26

1,83 1,01
2,26
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2,295 1,51
2,385

1,585 1,13 5

2,26
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Fehlende Angaben im Neubau:

- Statik Ausführungsplanung
- finaler Schallschutznachweis
- überarbeiteter Brandschutznachweis
- Ausführung Verbindungsgang
- Aktualisierung der Schlitz- und Durchbruchsplanung ELT 
- WC Beh. WC-Garnitur mit Euroschlüssel?
- Boden-, Wand- und Deckenbeläge festlegen

WD prüfen!!!

Baumschutzzaun

A-21

A-
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A-
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A-23

1 1

2
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CC

UK Fundament zwischen -2,55 und 
-2,00 ab OK FFB = 0,00

Fundament: Dicke und UK nicht bekannt 
-> vor Ort zu prüfen! 
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Fundament: Dicke 46 cm, UK nicht bekannt 
-> vor Ort zu prüfen! 
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kein Fundament vorhanden

kein Fundament vorhanden

Streifenfundament NEU H1,00m

St
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r

Streifenfundament NEU, verstufte Höhe nach Statik

Im Flurbereich ist eine Schürfung 
durchzuführen, damit die Lage des 
tragfähigen Baugrunds bestimmt 

werden kann.

Streifenfundament NEU H1,00m

Fundament NEU
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D
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J=
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0%
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D
N
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0 
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0%

RS -2,09m
DN 150
J 1:100

D
N
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0 

J=
1,

0%

Revisionsschacht mit 
innenliegendem Absturz

SD -0,06m
SS -1,97m

SW RS ?m

SW RS ?m

HZG RS -1,45m

D
N
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H
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S 

-1
,6

0m

Lüftung RS -2,30m

Lü
ftu

ng
 J

 0
,5

%

H
ZG

 J
 0

,5
%

Lüftung J 0,5%

HZG J 0,5%

Lüftung RS -2,15m

HZG RS -1,45m

Lüftung RS -1,26m

Lüftung Höhenversprung
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Lüftung RS -1,12m

Lüftung RS -1,20m
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D
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TW RS -1,00m

D
N

20

TW RS -1,00m

D
N
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G
AS

G
A

S

G
AS

8x DN125

Schacht 1
800x800x700

4x2 Doppeldichtpackungen mit 
Gummisteckmuffe DN110

zum Einbetonieren
Mitte der oberen Rohre = -320 OKGH

Mitte der unteren Rohre = -540 OKGH

UV Außen-Kopie

DN75

Fundamentrohr DN300

Ringerder

Ringerder

Anschluss Ringerder 
in Ausgleichsschicht

8x DN110

R
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R
S=
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6m
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N
10
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1,
0%

DN100 J=1,0%

D
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0%

SW RS -1,0mSW RS -1,94m

SS -1,43m

3

3

4 4

GRUNDRISS UG

NEUBAU

BESTAND

AKTUELLER STAND

UMPLANUNG OHNE KELLER


